
Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI  

 

OGGETTO: Determina affidativa per l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’adesione alla 

“Convenzione di Collaborazione Formativa per l’accoglienza di studenti in attività di osservazione didattica a 

titolo gratuito” con il Liceo Benedetto da Norcia ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 

17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 

particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

R
M

IC
8

G
G

0
0

1
 -

 A
E

5
A

9
D

8
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1

5
8

4
9

 -
 0

3
/1

2
/2

0
2

5
 -

 V
I.
3

 -
 U

 
R

M
IC

8G
G

00
1 

- 
A

E
5A

9D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

58
49

 -
 0

3/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2023-2024/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 19 del 07/01/2025; 

 

VISTO che L’Istituto Comprensivo “Parco degli Acquedotti è da sempre impegnato nella promozione di iniziative 

volte alla formazione degli studenti e alla diffusione della cultura pedagogico-didattica; 

VISTO che Il Liceo Benedetto da Norcia, con sede in Via Saracinesco 18, Roma ha manifestato l’interesse a far 

svolgere ai propri studenti attività di osservazione didattica presso le sezioni della Scuola dell’Infanzia dell’IC, al fine 

di arricchire il loro percorso formativo; 

 

CONSIDERATO CHE le attività di osservazione costituiscono momenti educativi significativi, utili alla 

comprensione dei processi di insegnamento/apprendimento e delle dinamiche relazionali nei contesti scolastici; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Per le motivazioni in premessa di avviare la procedura di affidamento diretto, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’adesione alla “Convenzione di Collaborazione Formativa per 

l’accoglienza di studenti in attività di osservazione didattica”, da svolgersi presso l’Istituto Comprensivo “Parco 

degli Acquedotti”; 

2) Di individuare il Liceo Classico e delle Scienze Umane Benedetto da Norcia con sede legale in Roma, Via 

Saracinesco 18, C.F 80221530589 come soggetto affidatario per la realizzazione delle attività progettuali; 

3) Di prendere atto che le attività saranno realizzate senza alcun onere economico per l’Istituto; 

4) Di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 15 il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Roberta VILLANI; 

5) Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Ilaria SORDINI, per la regolare esecuzione. 

6) Di dare mandato alla DSGA della scuola, Ilaria Sordini, per gli adempimenti di sua competenza e di assegnare 

il presente provvedimento per la regolare esecuzione. 

Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

R
M

IC
8

G
G

0
0

1
 -

 A
E

5
A

9
D

8
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1

5
8

4
9

 -
 0

3
/1

2
/2

0
2

5
 -

 V
I.
3

 -
 U

 
R

M
IC

8G
G

00
1 

- 
A

E
5A

9D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

58
49

 -
 0

3/
12

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U


